

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 건설방재과 ~ 건설방재과

부서: 건설방재과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난방재

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과	42,337,277	49,041,073	△6,703,796
국	15,173,822		
광	11,859,023		
도	2,700,067		
군	12,604,365		
재해 및 재난 예방	1,453,133	2,851,114	△1,397,981
국	580,822		
도	19,714		
군	852,597		
재난방재	20,288	978,430	△958,142
재난방재 업무추진	20,288	720,946	△700,658
201 일반운영비	11,288	6,546	4,742
01 사무관리비	11,288	6,546	4,742
1)일반수용비	3,450		
2)자연재해 복구계획 수립지침	500		
10,000원*50권			
2)복구계획서 수립 대장 제작	550		
1,100원*500부			
2)재난방재 사무용품비	2,400		
200,000원*12월			
1)급량비	7,838		
2)재해복구지원 급량비	5,838		
7,000원*6명*139일			
2)현안업무추진 특근매식비	2,000		
2,000,000원			
202 여비	9,000	8,400	600
01 국내여비	9,000	8,400	600
1)재난 재해복구 시설물 지도점검	9,000		
50,000원*4명*45일			
재난예방대책	181,610	133,178	48,432
재난안전관리	81,610	43,178	38,432
201 일반운영비	35,610	37,018	△1,408
01 사무관리비	23,130	23,130	0
1)일반수용비	15,500		
2)자연재해 메뉴얼 및 안전관리계획서 발간	3,000		
3,000,000원			
2)재난예방 홍보물 제작	2,000		
2,000,000원			
2)범국민안전문화운동 홍보물 제작	500		
500,000원			
2)수방자재 구입	10,000		
10,000,000원*1식			
1)급량비	7,630		
2)재난재해대책 상황실 근무자 매식비	5,110		
7,000원*2명*365일			
2)재난재해시 상황근무자 매식비	2,520		
7,000원*10명*36일			
02 공공운영비	12,480	13,888	△1,408
1)공공요금 및 제세	12,480		

부서: 건설방재과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)재난재해시스템 공과금 운영 800,000원*12월	9,600		
	2)기상특보발령시 문자요금 16원*10회*12월*1,500명	2,880		
	202 여비	6,000	6,160	△ 160
	01 국내여비	6,000	6,160	△ 160
	1)재난대응훈련 및 안전문화운동 추진 50,000원*2명*60일	6,000		
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	40,000	0	40,000
	1)압해 구도선장 주택침수 예방사업 20,000,000원	20,000		
	1)신의 하동 토사붕괴 방지 설치 20,000,000원	20,000		
	풍수해 대비	100,000	90,000	10,000
	207 연구개발비	100,000	90,000	10,000
	01 연구용역비	100,000	90,000	10,000
	1)풍수해저감 종합계획수립 용역 100,000,000원 * 1식	100,000		
	재난 재해 복구	1,057,736	1,594,000	△ 536,264
		국 도 군		
		577,429 16,439 463,868		
	소하천 정비 사업	374,858	500,000	△ 125,142
		국 군		
		187,429 187,429		
	401 시설비및부대비	374,858	500,000	△ 125,142
		국 군		
		187,429 187,429		
	01 시설비	372,140	500,000	△ 127,860
	1)흑산 소사 소하천정비사업 372,140,000원	372,140		
		국 군		
		186,070 186,070		
	03 시설부대비	2,718	0	2,718
	1)흑산 소사 소하천정비사업 2,718,000원	2,718		
		국 군		
		1,359 1,359		
	풍수해 보험 보조금	32,878	0	32,878
		도 군		
		16,439 16,439		
	301 일반보상금	32,878	0	32,878
		도 군		
		16,439 16,439		
	12 기타보상금	32,878	0	32,878
	1)풍수해보험 보상금 32,878,000원	32,878		

부서: 건설방재과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난 재해 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 16,439		
		군 16,439		
	재해위험지구 정비	650,000	1,094,000	△444,000
		국 390,000		
		군 260,000		
	401 시설비및부대비	650,000	1,094,000	△444,000
		국 390,000		
		군 260,000		
	01 시설비	645,286	1,092,560	△447,274
	1)임자 재원도 재해위험지구 정비 645,286,000원	645,286		
		국 387,171		
		군 258,115		
	03 시설부대비	4,714	1,440	3,274
	1)임자 재원도 재해위험지구 정비 4,714,000원	4,714		
		국 2,829		
		군 1,885		
	민방위 운영	193,499	145,506	47,993
		국 3,393		
		도 3,275		
		군 186,831		
	민방위 대원 교육	14,309	13,440	869
		국 3,393		
		도 3,275		
		군 7,641		
	201 일반운영비	11,683	10,814	869
		국 2,605		
		도 2,723		
		군 6,355		
	01 사무관리비	11,683	10,814	869
	1)민방위 날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
		국 570		
		도 399		
		군 931		
	1)안보교육강사수당지원 1,500,000원	1,500		
		국 450		
		도 315		
		군 735		
	1)지원 민방위대 육성 5,283,000원	5,283		
		국 1,585		
		도 1,109		
		군 2,589		
	1)민방위교육훈련강사수당 3,000,000원	3,000		
		도 900		
		군 2,100		
	301 일반보상금	2,626	2,626	0
		국 788		
		도 552		

부서: 건설방재과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,286		
10	행사실비보상금	2,626	2,626	0
1)	민방위 중앙입교자 여비 1,446,000원	1,446		
	국	434		
	도	304		
	군	708		
1)	민방위 통리대장 교육비 1,180,000원	1,180		
	국	354		
	도	248		
	군	578		
민방위 관리		138,834	111,630	27,204
201	일반운영비	50,129	20,655	29,474
01	사무관리비	42,760	12,975	29,785
1)	일반수용비	4,745		
2)	민방위업무추진계획서 제작 1,000,000원	1,000		
2)	을지연습 추진 홍보물 제작 2,460,000원*1식	2,460		
2)	민방위날 행사 물품 구입(연막탄 등) 1,285,000원	1,285		
1)	급량비	2,415		
2)	을지연습참가자 급량비 7,000원*69명*5식	2,415		
1)	피복비	35,600		
2)	을지연습 추진 민방위복 구입 100,000원*6명	600		
2)	의용소방대 산불진화복 구입(상의및신발) 100,000원*350벌	35,000		
02	공공운영비	7,369	7,680	△311
1)	공공요금 및 제세	1,969		
2)	민방위 급수시설 전기사용료 45,000원*2개소*12월	1,080		
2)	민방위급수시설 자가발전기 유류대 1,851원*20L*2개소*12월	889		
1)	시설장비 유지비	5,400		
2)	민방위급수시설 유지보수 400,000원*2개소	800		
2)	경보시설 유지보수 용역료 2,300,000원*2개소	4,600		
202	여비	8,400	8,400	0
01	국내여비	8,400	8,400	0
1)	인력동원 및 의용소방대 인력동원 50,000원*2명*30일	3,000		
1)	민방위 순회 교육 및 훈련 지도점검 50,000원*2명*54일	5,400		
301	일반보상금	12,600	12,600	0
03	의용소방대지원경비	12,600	12,600	0

부서: 건설방재과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)의용소방대 기술경연대회 출동수당 42,000원*300명	12,600		
401 시설비및부대비	67,705	69,975	△2,270
01 시설비	67,705	69,975	△2,270
1)중부권 119안전센터 신축 부지매입 22,860원*2,568㎡	58,705		
1)의용소방대 비상소방용수 시설(릴호수 FRP물통) 500,000원 * 18개	9,000		
공익근무요원 관리	10,356	10,436	△80
201 일반운영비	1,530	1,530	0
01 사무관리비	1,530	1,530	0
1)일반수용비	50		
2)공익근무요원 신분증제작 1,000원*50명	50		
1)공공운영비	1,480		
2)공익근무요원 상해보험료(20명) 74,000원*20명	1,480		
301 일반보상금	8,826	8,906	△80
09 공익근무요원보상금	8,826	8,906	△80
1)공익요원보상금	8,826		
2)급여 97,000원*1명*12월	1,164		
2)중식비 5,000원*1명*250일	1,250		
2)교통비 2,000원*1명*250일	500		
2)근무복(하복) 40,000원*2벌*12명	960		
2)근무복(동복) 45,000원*2벌*12명	1,080		
2)근무복(방한복) 43,000원*2벌*12명	1,032		
2)구두,모자,명찰등 소포품 45,000원*12명	540		
2)교육,출장여비등 50,000원*2회*23회	2,300		
119 나르미선 및 운항지원금	30,000	10,000	20,000
301 일반보상금	30,000	10,000	20,000
12 기타보상금	30,000	10,000	20,000
1)119나르미선 운항지원금 400,000원*25회	10,000		
1)나르미선 태풍피해 복구 20,000,000원	20,000		
농업기반시설구축으로 농가소득안정	18,550,671	19,248,800	△698,129
	광 도 군	9,969,023 803,353 7,778,295	
농업기반시설유지관리사업	1,894,095	6,569,701	△4,675,606
농업기반 업무추진	306,200	288,424	17,776
201 일반운영비	306,200	288,424	17,776
01 사무관리비	14,310	11,346	2,964
1)농업용지하수수질검사비	8,910		

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 농업기반시설유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)농업용지하수수질검사수수료 96,000원 * 90개	8,640		
2)검사용멸균채수병구입 3,000원 * 90개	270		
1)일반수용비	1,200		
2)농업기반 사무용품비 100,000원 * 12월	1,200		
1)급량비	4,200		
2)농업기반업무 추진 매식비 6명 * 100일 * 7,000원	4,200		
02 공공운영비	291,890	277,078	14,812
1)가로등전기요금	223,890		
2)농어촌가로등 및 구보안등 전기요금 6,585개*34,000원	223,890		
1)시설장비유지비	68,000		
2)가로등유지보수 3,000,000원*14개소	42,000		
2)농업용시설유지보수 2,000,000원*13개소	26,000		
농업기반시설 유지관리사업	477,895	614,277	△ 136,382
201 일반운영비	5,215	0	5,215
01 사무관리비	5,215	0	5,215
1)낙시금지구역 단속반 증명서 제작 5,000원*119명	595		
1)낙시금지구역 단속반 피복비 20,000원*106명	2,120		
1)낙시금지구역 단속반 활동비 30,000원*50회	1,500		
1)낙시금지구역 과태료 고지서 제작 1,000원*1,000매	1,000		
401 시설비및부대비	472,680	614,277	△ 141,597
01 시설비	472,680	614,277	△ 141,597
1)가로등에너지 절약사업(ESCO)상환금 352,680,000원*1식	352,680		
1)농어촌가로등 신설 60,000,000원	60,000		
1)침수방지용 이동식 양수기설치 5,000,000원*12대	60,000		
소규모농업기반시설	1,110,000	5,667,000	△ 4,557,000
401 시설비및부대비	1,110,000	5,667,000	△ 4,557,000
01 시설비	1,110,000	5,667,000	△ 4,557,000
1)소규모 농업 기반 시설 1,040,000,000원	1,040,000		
1)장산 후포들녘 요수로 확장 70,000,000원	70,000		
발기반 정비사업	5,504,576	6,128,196	△ 623,620
	광 도 군	4,169,023 496,353 839,200	
발기반 정비사업	5,104,576	6,128,196	△ 1,023,620
	광 도	3,969,023 496,353	

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 발기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 639,200		
401 시설비및부대비		5,104,576	6,128,196	△1,023,620
		광 3,969,023		
		도 496,353		
		군 639,200		
01 시설비		5,091,180	6,113,251	△1,022,071
1)발기반정비사업(미부담)	142,847,000원	142,847		
1)발기반정비사업	4,948,333,000원	4,948,333		
		광 3,958,307		
		도 495,013		
		군 495,013		
03 시설부대비		13,396	14,945	△1,549
1)발기반정비사업	13,396,000원	13,396		
		광 10,716		
		도 1,340		
		군 1,340		
농어촌테마공원조성		400,000	0	400,000
		광 200,000		
		군 200,000		
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
		광 200,000		
		군 200,000		
01 시설비		397,120	0	397,120
1)농어촌테마공원조성사업(안좌지구)	397,120,000원	397,120		
		광 198,560		
		군 198,560		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
1)농어촌테마공원조성사업(안좌지구)	2,880,000원	2,880		
		광 1,440		
		군 1,440		
기계화 경작로 확포장사업		2,631,000	2,392,400	238,600
		광 1,800,000		
		도 231,000		
		군 600,000		
기계화 경작로 확포장사업		2,631,000	2,329,000	302,000
		광 1,800,000		
		도 231,000		
		군 600,000		
401 시설비및부대비		2,571,000	2,329,000	242,000
		광 1,800,000		
		도 231,000		
		군 540,000		
01 시설비		2,561,744	2,321,336	240,408
1)기계화경작로 확포장사업	2,561,744,000원	2,561,744		
		광 1,793,520		

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 기계화 경작로 확포장사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1)기계화경작로확포장사업 9,256,000원	도 230,168	7,664	1,592
		군 538,056		
		9,256		
		9,256		
		6,480		
		832		
		1,944		
403 자치단체등자본이전		60,000	0	60,000
02 공기관등에대한대행사업비		60,000	0	60,000
	1)기계화경작로확포장사업(국가직접지원) 60,000,000원	60,000		
흙수로 구조물화 사업		152,000	167,000	△ 15,000
		도 76,000		
		군 76,000		
흙수로 구조물화 사업		152,000	167,000	△ 15,000
		도 76,000		
		군 76,000		
401 시설비및부대비		152,000	167,000	△ 15,000
		도 76,000		
		군 76,000		
01 시설비		152,000	167,000	△ 15,000
	1)흙수로 구조물화사업 152,000,000	152,000		
		도 76,000		
		군 76,000		
기반정비사업(자체)		3,512,000	1,240,000	2,272,000
기반정비사업		3,512,000	1,240,000	2,272,000
401 시설비및부대비		3,512,000	1,240,000	2,272,000
01 시설비		3,512,000	1,240,000	2,272,000
	1)지도 선도1 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 선도4 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 내양3 경지정리 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 호화농장 비포장농로 포장공사 12,000,000원	12,000		
	1)지도 당촌마을 앞 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 둔곡마을 앞 개거시설 및 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 자동2농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)지도 황서농장배수로 공사 20,000,000원	20,000		
	1)압해 고이1리 불당골 농로포장사업 20,000,000원	20,000		
	1)압해 개오지 농로진입로 포장사업 20,000,000원	20,000		
	1)압해 매화상수도 시설 대체농업용수 개발사업 40,000,000원	40,000		



부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 기반정비사업(자체)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해 수련 저수지밀 개거설치사업	20,000,000원	20,000	
1)압해 북룡2구 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)압해 서촌농로포장	10,000,000원	10,000	
1)압해 장감리 농로포장	30,000,000원	30,000	
1)압해 분매 두지농로포장	20,000,000원	20,000	
1)압해 노인요양원 주변 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)압해 구항마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)증도 불용 농업용수로 철거	20,000,000원	20,000	
1)증도 방축리 장성동 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)증도 검산부락 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)증도 증동 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
1)임자 저동 저수지 개거시설	30,000,000원	30,000	
1)임자 삼두(부동)농로 포장공사	30,000,000원	30,000	
1)임자 삼두리 마을배수로시설 공사	30,000,000원	30,000	
1)자은 외기 농로개거 시설사업	20,000,000원	20,000	
1)자은 창촌마을 개거사업	20,000,000원	20,000	
1)비금 신유 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)비금 자항 농로포장공사	30,000,000원	30,000	
1)비금 수치 농로 사리부설	30,000,000원	30,000	
1)비금 고막 농로포장공사	30,000,000원	30,000	
1)비금 용소 광대간 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)도초 신촌 농로포장 사업	10,000,000원	10,000	
1)도초 지동 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)도초 춘경리 배수개거시설사업	20,000,000원	20,000	
1)도초 조진방조제 수문장치 설치	20,000,000원	20,000	
1)도초 지남농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)도초 지동 노인회관 배수로 보수	13,000,000원	13,000	
1)하의 어은마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)하의 웅곡마을 수로 준설	25,000,000원	25,000	
1)하의 후광1구 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)하의 후광3구 장병리 농로포장	25,000,000원	25,000	
1)신의 상동노후개거 개보수	20,000,000원	20,000	
1)신의 상동농로 포장공사	25,000,000원	25,000	
1)신의 상동1리 농로포장	25,000,000원	25,000	
1)장산 성주골저수지 배수로 개보수	30,000,000원	30,000	
1)장산 소하천 정비사업	25,000,000원	25,000	

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 기반정비사업(자체)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)장산 오음2리 농업용 포강시설 신설	30,000,000원		
1)안좌 시서 배수로 개거사업	30,000,000원		
1)안좌 대리 농로포장	20,000,000원		
1)안좌 자라리 농로포장공사	20,000,000원		
1)안좌 오동 농로포장	20,000,000원		
1)팔금 대산두 배수로시설공사	20,000,000원		
1)팔금 대산두 농로포장공사	10,000,000원		
1)팔금 서근 농로포장공사	25,000,000원		
1)팔금 서근 농수로준설공사	20,000,000원		
1)팔금 소류지 농업용수 배수문 설치	25,000,000원		
1)팔금 읍리 용배수로 준설	20,000,000원		
1)암태 오상1구 농로 재포장	30,000,000원		
1)암태 오상2구 농로포장	20,000,000원		
1)암태 장고 개거설치	20,000,000원		
1)암태 장고 배수로 정비	20,000,000원		
1)비금 지동 개거사업	30,000,000원		
1)비금 오산 개거사업 및 포장	20,000,000원		
1)비금 죽치 개거사업	20,000,000원		
1)도초 도락 농로포장	30,000,000원		
1)증도 장고리 농로 사리부설공사	10,000,000원		
1)증도 구분포 농로 사리부설공사	10,000,000원		
1)증도 염산 농로 포장공사	20,000,000원		
1)임자 진리마을 개거 공사	20,000,000원		
1)자은 고장리 농로포장	20,000,000원		
1)자은 구영리 개거	10,000,000원		
1)자은 백길리 수로개거	10,000,000원		
1)자은 백길 개거사업	20,000,000원		
1)암태 추포안골 농로포장	20,000,000원		
1)암태 오상2리 농로포장	20,000,000원		
1)하의 오림1리 농로포장	20,000,000원		
1)하의 오림4리 농로 및 안길포장	20,000,000원		
1)하의 후광2리 농로포장	15,000,000원		
1)하의 웅곡2리 농로포장	15,000,000원		
1)신의 하동1구 배수로 정비	20,000,000원		
1)신의 상동3구 농로포장	20,000,000원		
1)장산 오음 농로포장공사	15,000,000원		
1)지도 내양3구 농장 농수로시설사업	10,000,000원		
1)지도 내양3구 농로 포장공사	20,000,000원		

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 기반정비사업(자체)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)지도 자동 3구 개거시설	20,000,000원	20,000	
1)증도 덕정리 농로사리부설	20,000,000원	20,000	
1)압해 북룡4구 신흥앞 농수로개거	20,000,000원	20,000	
1)압해 북룡4구 양일 농수로개거	10,000,000원	10,000	
1)장산 오음2구 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)장산 다수1구 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)안좌 금산 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 대우 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 전진 배수로시설 공사	30,000,000원	30,000	
1)팔금 거문리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)팔금 매도 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)압해 북룡2리(호래) 마을배수로 및 농수로사업	15,000,000원	15,000	
1)도초 지북-발매제간농로포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 사옥내도 농로 포장	10,000,000원	10,000	
1)지도 광정 2구 배수로 시설	20,000,000원	20,000	
1)지도 광정 3구 군산 농장 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 자동 1구 농업용수 개발	10,000,000원	10,000	
1)지도 광정월산 농업용수 개발	10,000,000원	10,000	
1)지도 봉리 3구 개거시설	10,000,000원	10,000	
1)지도 내양 5구 농로 확.포장	10,000,000원	10,000	
1)지도 선도석산 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 자동 3구 농로 포장	20,000,000원	20,000	
1)지도 자동효지 농로 포장	10,000,000원	10,000	
1)지도 감정 1구 배수로 개거시설	10,000,000원	10,000	
1)압해 대천(수락) 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)압해 동서리구항 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)압해 가룡(무학) 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)압해 고이2구 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)압해 고이1구 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)압해 가룡1구 농수로 개거	20,000,000원	20,000	
1)압해 신장3구 익금 농수로 개거	20,000,000원	20,000	
1)압해 북룡4구 송림 농수로 개거	15,000,000원	15,000	
1)압해 신장리 수만 농수로개거	10,000,000원	10,000	
1)압해 북룡리 배나무제 농로포장공사	15,000,000원	15,000	

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 기반정비사업(자체)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해 신장1리 수만-용정간 농로 포장사업 15,000,000원	15,000		
1)압해 신장3리 의금셋바지 농수로사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 분매2리 신기 농로 포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 고이1리 안끝 농로 포장사업 20,000,000원	20,000		
1)압해 신용1리 마을앞 농수로 사업 30,000,000원	30,000		
1)압해 학교리 마을뒤 농로 포장사업 20,000,000원	20,000		
1)압해 동서1리 동촌-서촌간 농로 포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 월포리 농로 포장사업 15,000,000원	15,000		
1)압해 동서2리 배수로 사업 15,000,000원	15,000		
1)압해 신용2리 농로 포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 송공1리 농로 포장사업 10,000,000원	10,000		
1)증도 증북 농로 사리부설 15,000,000원	15,000		
1)증도 중동리 농로 사리부설 15,000,000원	15,000		
1)증도 돌마지-등선간 농로 포장 20,000,000원	20,000		
1)증도 방축리 원방축 개거사업 20,000,000원	20,000		
1)임자 화산 개거공사 20,000,000원	20,000		
1)임자 진리 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
1)임자 이흑암리 개거공사 20,000,000원	20,000		
1)임자 삼막리 농로포장공사 10,000,000원	10,000		
1)임자 원상리 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
1)임자 전장포 농로포장공사 20,000,000원	20,000		
1)자은 구영리 안길 및 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)자은 구영리 농수로 개거 시설 10,000,000원	10,000		
1)자은 유천리 개거 시설 10,000,000원	10,000		
1)자은 진천리 개거 시설 10,000,000원	10,000		
1)자은 면전리 농로 포장공사 10,000,000원	10,000		
1)자은 창촌리 수로 개거 시설 20,000,000원	20,000		
1)비금 내촌 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)비금 내촌 소하천 개거공사 20,000,000원	20,000		
1)비금 내포 마을입구 개거공사 20,000,000원	20,000		
1)비금 상암 소하천 복개공사 10,000,000원	10,000		
1)비금 수대 삼거리 개거공사 15,000,000원	15,000		
1)비금 원평 농로포장 및 개거공사 20,000,000원	20,000		
1)비금 광대 농로포장공사 15,000,000원	15,000		
1)비금 가산 저수지 제수보 설치공사 20,000,000원	20,000		

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 기반정비사업(자체)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)도초 난말리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)도초 한밭리 농수로 준설사업	20,000,000원	20,000	
1)도초 화도앞 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)도초 신촌 앞 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)하의 오리2구 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
1)하의 대리1구 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
1)하의 대리2구 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
1)하의 후광3구 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
1)신의 상동2구 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)신의 상동3구 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)신의 하동2구 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 하동3구 마을앞 농수로 보수	20,000,000원	20,000	
1)신의 하서1구 농로포장공사	20,000,000원	20,000	
1)신의 하동1구 신방조제 사리부설	10,000,000원	10,000	
1)신의 상서4구 신원방조제 사리부설	10,000,000원	10,000	
1)신의 상서지구 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)신의 상동지구 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)장산 공수리 농로 확포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 반월리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 마진리 광암 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 남강리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 창마 농로 포장공사	12,000,000원	12,000	
1)안좌 덕대지구 사리부설 공사	15,000,000원	15,000	
1)안좌 내호리 사리부설 공사	15,000,000원	15,000	
1)안좌 마명리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 소곡 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 두리 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
1)팔금 장촌리 중학교앞 농로 사리부설 공사	20,000,000원	20,000	
1)팔금 장목리 배수로 시설공사	15,000,000원	15,000	
1)팔금 읍리 중앙교회옆 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)팔금 읍리 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)팔금 둔봉리 농로(보수)포장공사	10,000,000원	10,000	
1)암태 수곡리 배수로 시설	10,000,000원	10,000	
1)암태 장고리 개거 시설	20,000,000원	20,000	
1)암태 단고리 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
1)암태 오산리 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
지표수보강개발사업	4,857,000	1,431,000	3,426,000

부서: 건설방재과  
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정  
 단위: 지표수보강개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 군 4,000,000 857,000		
	지표수보강개발	4,857,000	1,431,000	3,426,000
		광 군 4,000,000 857,000		
	401 시설비및부대비	4,857,000	1,431,000	3,426,000
		광 군 4,000,000 857,000		
	01 시설비	4,843,886	1,425,848	3,418,038
	1)지표수보강개발사업 4,843,886,000원	4,843,886		
		광 군 3,989,200 854,686		
	03 시설부대비	13,114	5,152	7,962
	1)지표수보강개발사업 13,114,000원	13,114		
		광 군 10,800 2,314		
	방조제시설사업	19,057,942	23,384,798	△4,326,856
		국 도 군 14,593,000 1,877,000 2,587,942		
	방조제시설사업	19,057,942	23,384,798	△4,326,856
		국 도 군 14,593,000 1,877,000 2,587,942		
	지방관리방조제 보수공사(계속)	19,057,942	23,384,798	△4,326,856
		국 도 군 14,593,000 1,877,000 2,587,942		
	401 시설비및부대비	18,676,942	23,092,942	△4,416,000
		국 도 군 14,593,000 1,877,000 2,206,942		
	01 시설비	18,631,116	23,042,926	△4,411,810
	1)지방관리방조제 개보수사업(미부담) 2,198,997,000원	2,198,997		
	1)지방관리방조제 개보수사업 16,432,119,000원	16,432,119		
		국 도 14,559,436 1,872,683		
	03 시설부대비	45,826	50,016	△4,190
	1)지방관리방조제 개보수사업 16,470,000,000원*0.23%	37,881		
		국 도 33,564 4,317		
	1)지방관리방조제 개보수사업(미부담) 2,206,942,000원*0.36%	7,945		
	403 자치단체등자본이전	381,000	291,856	89,144

부서: 건설방재과  
 정책: 방조제시설사업  
 단위: 방조제시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공기관등에대한대행사업비	381,000	291,856	89,144
	1)지방관리방조제 개보수사업(국가직접지원) 381,000,000원	381,000		
	행복마을 조성사업	3,193,571	3,472,861	△279,290
	광 군	1,890,000 1,303,571		
	행복마을조성사업	3,193,571	3,472,861	△279,290
	광 군	1,890,000 1,303,571		
	행복마을 업무추진	18,331	6,150	12,181
	101 인건비	12,811	0	12,811
	04 기간제근로자등보수	12,811	0	12,811
	1)행복마을 업무지원	12,811		
	2)기본급 39,000원*1명*200일	7,800		
	2)기말수당 7,800,000원*1/3	2,600		
	2)시간외근무수당 6,560원*10시간*10개월	656		
	2)주유급수당 39,000원*35주	1,365		
	2)연차유급휴가수당 39,000원*10일	390		
	201 일반운영비	5,520	6,150	△630
	01 사무관리비	5,520	6,150	△630
	1)일반수용비	3,000		
	2)행복마을 한옥위 도 심의자료 제본 1,000,000원*3회	3,000		
	1)급량비	2,520		
	2)행복마을업무추진 매식비 7,000원*3명*120일	2,520		
	권역단위 종합정비사업	2,765,240	41,240	2,724,000
	광 군	1,890,000 875,240		
	201 일반운영비	5,240	5,240	0
	01 사무관리비	5,240	5,240	0
	1)일반수용비	3,000		
	2)일반농산어촌 공모(도, 중앙) 책자 제본 1,000,000원*3회	3,000		
	1)급량비	1,120		
	2)농촌마을업무추진 매식비 7,000원*2명*80일	1,120		
	1)운영수당	1,120		
	2)마을개발협의회 운영수당 70,000원*8명*2회	1,120		
	207 연구개발비	60,000	36,000	24,000
	01 연구용역비	60,000	36,000	24,000

부서: 건설방재과  
 정책: 행복마을 조성사업  
 단위: 행복마을조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)권역단위개발 및 연거점 소재지 개발 예비계 획수립 공모 용역 20,000,000원*3개소	60,000		
401	시설비및부대비	2,700,000	0	2,700,000
		광 1,890,000 군 810,000		
01	시설비	2,682,990	0	2,682,990
	1)증도우전 권역단위종합정비사업 946,854,000원	946,854 660,997 285,857		
		광 660,997 군 285,857		
	1)비금우산 권역단위종합정비사업 1,059,000,000원	1,059,000 739,286 319,714		
		광 739,286 군 319,714		
	1)임자진리 권역단위종합정비사업 677,136,000원	677,136 472,707 204,429		
		광 472,707 군 204,429		
03	시설부대비	17,010	0	17,010
	1)증도우전 권역단위종합정비사업 6,003,000원	6,003		
		광 6,003		
	1)비금우산 권역단위종합정비사업 6,714,000원	6,714		
		광 6,714		
	1)임자진리 권역단위종합정비사업 4,293,000원	4,293 4,293		
		광 4,293		
	한옥보존 및 건립	410,000	410,000	0
402	민간자본이전	410,000	410,000	0
01	민간자본보조	410,000	410,000	0
	1)한옥보존 및 건립사업 410,000,000원	410,000		
행정운영경비(건설방재과)		11,960	13,500	△ 1,540
기본경비		11,960	13,500	△ 1,540
기본경비		11,960	13,500	△ 1,540
201	일반운영비	4,760	5,100	△ 340
01	사무관리비	4,760	5,100	△ 340
	1)일반수용비	2,800		
	2)부서운영 사무용품비 200,000원*14명	2,800		
	1)급량비	1,960		
	2)부서운영 매식비 7,000원*14명*20회	1,960		
202	여비	4,200	4,200	0
01	국내여비	4,200	4,200	0
	1)부서운영 국내여비 50,000원*14명*6일	4,200		
203	업무추진비	3,000	4,200	△ 1,200
04	부서운영업무추진비	3,000	4,200	△ 1,200



부서: 건설방재과  
 정책: 행정운영경비(건설방재과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)업무추진비	250,000원*12월	3,000		
재무활동(건설방재과)		70,000	70,000	0
내부거래지출		70,000	70,000	0
내부거래지출		70,000	70,000	0
702 기금전출금		70,000	70,000	0
01 기금전출금		70,000	70,000	0
1)재난관리기금 전출금 70,000,000원		70,000		